РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                             АДМИНИСТРАЦИЯ НОВЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
                               ЛОКТЕВСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.02.2023                                                                                                       № 6

                                                        с.Новенькое

Об утверждении Плана привлечения сил

и средств для тушения пожаров и

проведения аварийно спасательных работ

на территории МО Новенский сельсовет

Локтевского района Алтайского края

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О

пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», на основании Устава муниципального образования Новенский

сельсовет Локтевского района Алтайского края, в целях совершенствования

организации тушения пожаров и соблюдения правил пожарной безопасности,

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить :

1.1. План привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения

аварийно – спасательных работ  на территории МО Новенский

сельсовет Локтевского района Алтайского края (приложение №1).

1.2. Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения

пожаров и проведения аварийно – спасательных работ на

территории МО Новенский сельсовет Локтевского района

Алтайского края (приложение №2).

1.3. Перечень должностных лиц администрации Новенского сельсовета,

предприятий, организаций, которые информируются о

возникновении пожаров (приложение №3).

1.4.  Алгоритм действий сотрудников администрации  Новенского

сельсовета   при возникновении пожаров и  ландшафтных пожаров

(приложение №4).

1.5. Порядок обеспечения связи и оповещения населения о пожаре

на территории МО Новенский сельсовет Локтевского  района

Алтайского края ( приложение 5).

     2.Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде

администрации Новенского сельсовета и  опубликовать на сайте

Администрации Локтевского района в разделе «поселения Новенский

сельсовет ».

           3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за

собой.

Глава Новенского сельсовета                                                 Ю.В.Исаенко

                                                                                          Приложение №1 к постановлению

                                                                                       Администрации Новенского сельсовета

                                                                                                      от 13.02.2023 № 6

План привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведение аварийно

– спасательных работ на территории МО Новенский сельсовет Локтевского

района Алтайского края

№п/п Наименование

населенного

пункта

Силы,

привлекаемые к

тушению пожара

Способ

вызова

(телефон и

др.)

Расстояние

до

населенного

пункта, км

Техника,

привлекаемые

для тушения

пожара

1 с.Новенькое 3 ОП 75 ПСЧ 8 385 86 24

3 01

15 км ЗИЛ – 131

АЦ 40

  ДПК и ДПД

Новенского

сельсовета

8 962 802

76 33

 ЗИЛ – 131

АРС - 14

                                                                                           Приложение № 2 к постановлению

                                                                                       Администрации Новенского сельсовета

                                                                                                      от 13.02.2023 № 6

Положение

 о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и

проведения аварийно- спасательных работ на территории МО

Новенский сельсовет Локтевского района Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и

средств подразделений пожарной охраны и организаций для

тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на

территории МО Новенский сельсовет Локтевского района

Алтайского края в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 №123-ФЗ

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно – спасательных

работ на территории сельского поселения привлекаются

следующие силы:

- ДПК и ДПД Новенского сельсовета

- 3 ОП 75 ПСЧ

- население сельского поселения.

Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных

работ на территории сельского поселения привлекаются

следующие средства :

- техника;

- средства связи;

- первичные средства пожаротушения, а так же приспособления

для целей пожаротушения.

1.3. Для тушения пожаров используются все источники

водоснабжения (водообеспечения) организаций, независимо от

форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.

1.4. Руководитель организаций обязаны :

- содержать в исправном состоянии системы и средства

противопожарной защиты, включая первичные системы тушения

пожаров, не допускать их использования не по назначению;

- оказывать содействие пожарной команде при тушении пожара;

 - предоставлять при тушении пожаров на территории

организаций необходимые силы и средства;

- обеспечить доступ должностным лицам пожарной команды при

осуществлении ими служебных обязанностей по тушению

пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты

организаций.

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров.

2.1. Привлечение сил и средств пожарной охраны и

противопожарных формирований организаций на тушение

пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при

тушении осуществляется на условиях и в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации и

настоящим Положением.

2.2. Непосредственное руководство тушением пожара

осуществляется прибывшим на пожар должностным лицом

пожарной команды, которое управляет на принципах

единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и

организаций участвующих в тушении пожара, а так же

дополнительно привлеченные к тушению пожара силами. До

прибытия к месту пожара должностного лица пожарной охраны

руководство по локализации пожара осуществляется главой

сельского поселения. Для приема сообщений о пожарах и

чрезвычайных ситуациях используются телефонный номер

23343. 8 962 802 76 33

2.3. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за

безопасность личного состава пожарной дружины, участвующего

в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара

дополнительных сил. При возникновении необходимости

проведения на месте пожара аварийно- спасательных и других

работ руководитель тушения пожара привлекает иные

организации независимо от форм собственности и ведомственной

принадлежности, в том числе службы жизнеобеспечения

сельского поселения. Привлеченные на тушение пожара силы и

средств покидают место пожара только с разрешения

руководителя тушения пожара.

2.4. Оперативное взаимодействие при тушении пожаров между

пожарной дружиной, органами полиции, подразделениями

скорой медицинской помощи, аварийно-спасательными и

аварийными службами, заинтересованными организациями

района осуществляется в соответствии с заключенными

соглашениями.

                                                                                            Приложение №3 к постановлению

                                                                                       Администрации Новенского сельсовета

                                                                                                      от 13.02.2023 № 6

Перечень должностных лиц МО Новенский сельсовет Локтевского района

Алтайского края, организаций которые информируются о возникновении

пожаров

Фамилия Имя Отчество Занимаемая должность Номер телефона

служебный  мобильный

Исаенко

Юрий Викторович

Глава Новенского

сельсовета

8 385 86

23343

8 962 802

76 33

Ефименко

Светлана Витальевна

Зам главы

Новенского сельсовета

8 385 86

23343

                                                                                           Приложение № 4 к постановлению

                                                                                       Администрации Новенского сельсовета

                                                                                                      от 13.02.2023 № 6

Алгоритм

действий сотрудников администрации  Новенского сельсовета   при

возникновении пожаров, ландшафтных пожаров

№

п/п

Мероприятие Срок

исполнения

Исполнитель Примечание

1. Сообщение о

пожаре в 3 ОП 75

ПСЧ

При

обнаружении

немедленно по

любому из

каналов связи

Глава Новенского

сельсовета

2.  Оповещение

членов ДПК и

ДПД

Немедленно Глава Новенского

сельсовета

3. Выезд на место

пожара

Немедленно Глава Новенского

сельсовета, члены ДПК

4. Оценка пожарной

ситуации,

организация работ

по локализации

пожара до

прибытия

подразделения

пожарной части

начало тушения,

доклад о

складывающейся

ситуации в ЕДДС

В течение

проведения

работ

Глава Новенского

сельсовета, члены ДПД

5. Приведение в

готовность сил и

средств,

привлекаемых для

тушения пожаров

на МО Новенский

сельсовет (в случае

необходимости

привлечение их)

В период

определение

масштаба

возгорания

Глава Новопокровского

сельсовета

6. Оповещение

населения о

произошедшем

возгорании

При

необходимости

Глава Новенского

сельсовета, посыльные,

патрульно – маневренная

группа

7. Организация

эвакуации людей и

 имущества из

очага пожара в

безопасное место,

оказание

первичной

медицинской

помощи

При

необходимости

Глава Новенского

сельсовета, члены ДПД

8. Прибытие на место

пожара

подразделений

пожарной части

организация работ

по ликвидации

пожара

Немедленно по

прибытии

3 ОП 75 ПСЧ, ДПД

9. Привлечение

дополнительных

сил и средств для

тушения

широкомасштабног

о очага возгорания

При

необходимости,

(в течение 1

часа)

Глава Новенского

сельсовета, ЕДДС

11. Ликвидация очага

возгорания,

определение

масштаба

возгорания,

определение

источника

возгорания,

виновных лиц,

составление акта

осмотра

(административны

й протокол), (по

необходимости),

вызов участковых

уполномоченных,

если произошла

гибель людей.

После полной

ликвидации

Пожарная часть 75 ПСЧ

12. Предоставление

обобщенной

информации о

проводимых

мероприятий в

ЕДДС-22206

После

окончания

работ

Глава Новенского

сельсовета, уполномоченный

по вопросам ГО ЧС и ПБ

                                                                                            Приложение № 5 к постановлению

                                                                                       Администрации Новенского сельсовета

                                                                                                      от 13.02.2023 № 6

ПОРЯДОК

обеспечения связи и оповещения населения о пожаре

на территории МО Новенский сельсовет Локтевского района

Алтайского края

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

от 22.07.2008 №123-ФЗ.

1.2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизмы

реализации мероприятий по оповещению и информированию населения

сельского поселения об опасности при возникновении пожаров.

2. Организация и задачи оповещения

2.1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий,

обеспечивающих доведение до организаций и населения сигналов

(распоряжений) и информации о пожарах.

2.2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного

доведения до организаций и населения сигналов и информации о пожарах.

3. Сигналы оповещения

3.1. Оповещение населения о пожаре, о принятии мер по тушению до

прибытия пожарных подразделений Государственной противопожарной

службы проводят органы, ответственные за обеспечение первичных мер

пожарной безопасности на основании соответствующих сигналов,

получаемых от вышестоящих органов управления, данных разведки,

прогнозирования и информации из соседних районов, сельских и

городских поселений.

3.2. Сигнал оповещения – это условный сигнал, передаваемый в системе

оповещения и являющийся командой для проведения определенных

мероприятий органами, осуществляющими управление тушения пожаров,

а также населением.

3.3. В Новенском сельсовете  установлен следующий сигнал оповещения

населения о пожаре:

Сигнал «Пожар» подается с возникновением пожара в непосредственной

близости к населенному пункту, а также непосредственно в населенном

пункте, и означает, что имеется угроза возможности переброса огня при

ландшафтных пожарах, а также распространение огня на ближайшие

здания и сооружения.

До населения этот сигнал доводится в течение 2-3 минут, при помощи:

- электромегафонов и других вспомогательных технических средств связи

и оповещения (в том числе при помощи колоколов, рынд).

- при помощи стационарной и мобильной телефонной связи.

До подразделений государственной противопожарной службы сигнал

передается по сети стационарной и мобильной телефонной связи или

нарочным.

4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава

4.1. Доведение сигналов (распоряжений) о пожаре и начале эвакуации до

руководящего состава проводится оперативными дежурными организаций

по существующей системе оповещения и всем имеющимся каналам связи

установленным порядком.

4.2. Организации подтверждают получение сигналов (распоряжений) и

доводят их до своего руководящего состава и подчиненных

подразделений.

4.3. С получением сигнала «Пожар» решение на передачу текстов

сообщений для проживающего на территории МО Новенский сельсовет

населения может принять глава сельского поселения.

4.4. При обнаружении пожара на территории объекта (организации) в МО

Новенский сельсовет  руководитель объекта самостоятельно подает

соответствующие сигналы оповещения и докладывает об этом главе

сельского поселения.

5. Порядок оповещения и информирования населения

5.1. Оповещение населения о пожарной опасности осуществляется с

помощью:

- технических средств связи и оповещения (в том числе при помощи

колоколов, рынд).

- группами оповещения МО Ноенский сельсовет (специалистами

администрации) – пешим порядком и на транспортных средствах с

использованием громкоговорителей.

5.2. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения

населения и доведения до него информации об обстановке и его действиях

в сложившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения.

Основным способом оповещения населения об опасностях, возникающих

при пожарах, считается передача речевой информации с использованием

телефонной сотовой связи

Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы,

учебы и жительства руководителями организаций.

Ответственность за организацию и осуществление своевременного

оповещения и информирования населения возлагается на главу

Новенского сельсовета.